

Rada Rodziców Przedszkola w Łaziskach

Łaziska, dn. 16.02.2018r.

URZĄD GMINY GODÓW		
Kancelaria Ogólna		
Wpłynęła dnia	16. 02. 2018	Zał.
Nr Rkp.	1408/18	
Podpis	Milko	

Rada Gminy Godów

PETYCJA RADY RODZICÓW DZIECI PRZEDSZKOLA PUBLICZNEGO W ŁAZISKACH

Szanowna Rado Gminy Godów

kierujemy do Państwa niniejszą petycją w kwestii niezwykle ważnej dla rodziców przedszkolaków, ale i pozostałych mieszkańców naszego sołectwa. Chodzi o możliwość wybudowania nowego przedszkola na działce obok budynku ZSP Łaziska.

W związku ze złożoną w dniu 16.02.2018r do Wójta Gminy Godów petycją Rady Rodziców przedszkola w Łaziskach dotyczącą budowy nowego przedszkola na działce obok budynku ZSP , prosi o poparcie naszej petycji.

Prośbę naszą motywujemy tym, że obecnie prawie 70 przedszkolaków przebywa na piętrze budynku ZSP Łaziska. Przedszkole dysponuje tylko jedną dużą, przestronną salą, pozostałe dwie grupy przebywają w o wiele mniejszych w ciasnych pomieszczeniach. W salach przedszkolnych jest duszno. Szatnia przedszkolna (hol) jest bardzo mała (jedna na 50 dzieci , druga na 18 dzieci). Kiedy dzieci się schodzą i odchodzą do domu często w szatni przebywa jednocześnie bardzo wiele osób, jest duszno i ciasno, dzieci nie mają miejsca, żeby się przebrać.

Kolejnym problemem są ubikacje. Na 42 dzieci przypada jeden sanitariat. Niejednokrotnie rodzice monitowali w tej sprawie, jednak z powodów braku miejsca nie można dołożyć więcej sanitariatów.

Dodatkowym powodem do budowy nowego przedszkola jest fakt, że nie ma pomieszczeń na zajęcia dodatkowe takie jak: rewalidacja, muzykoterapia, logopedia oraz rozwijające talenty naszych dzieci.

Wielkim utrudnieniem dla przedszkolaków i osób które ich przyprowadzają (często dziadków) są schody. Aby dotrzeć do przedszkola trzeba pokonać trzy kondygnacje schodów. Taka ilość schodów jest sprzeczna z zasadami bezpieczeństwa dzieci, gdyż muszą one przejść schodami kilka razy w ciągu dnia. Największy kłopot z tym mają 3-latki, którym wyjście np. na plac zabaw zabiera sporo czasu oraz osoby starsze, niepełnosprawne i niejednokrotnie matki w ciąży lub z małymi dziećmi. Ponadto schody te są również drogą ewakuacyjną, które w przypadku pożaru musi pokonać jednocześnie 80 osób; w krótkim czasie.

Kolejnym faktem przemawiającym za przeniesieniem przedszkola do innego budynku jest to, że w obecnym budynku przybywa 7 klas (dzieci), za sprawą likwidacji gimnazjum. Już teraz jest problem z pomieszczeniami na sale szkolne a nie wiadomo jak będzie za 2 lata, kiedy do szkoły przyjdą kolejne roczniki dzieci. Przeniesienie dzieci przedszkolnych do nowego budynku skutkowało by zapewnieniem przestronnych sal do nauki klas I-III a także zapleczem kuchennym i stołówką. Z racji tego, że budynek w którym znajduje się przedszkole i szkoła jest budynkiem zabytkowym nie jest możliwa żadna przebudowa w strukturze budynku.

Mamy nadzieję, że docenicie Państwo nasze starania o dobro naszych dzieci i przychylnie ustosunkujecie się Państwo do naszej prośby.

Z wyrazami szacunku

Rada Rodziców Przedszkola w Łaziskach